
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.

Oggetto: Polizza "Ali Risks incendio e furto beni mobili ed immobili" dell'Azienda. Presa d'atto della stipula
del contratto con la Compagnia di Assicurazione QBE Insurance Europe Ltd, per il periodo dal 30/06/2013 al
31/12/2013. Liquidazione e pagamento della somma complessiva di €. 82.000,00 al Broker WILLIS ITALIA
S.p.A.CIG: 37731337D8

SETTORE TECNICO
Bilancio 2013

Sub aggregato di spesa
Autorizzazione:

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOM. FINANZIARIO E PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore Tecnico
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente Pi
Economico

Settore Tecnico

Don. Ing.

II Responsabile del procedimento

Dirigente Responsabile del Settore
(Ing. ̂ lv«ore Vitale)

Seduta del giorno
2 5 LUG. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Doti. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
n. 16/13 del 09/01/2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott.

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con delibera n. 2424/2011 del 24/10/2011, inerente i provvedimenti di riorganizzazione
dell'area dei servizi e delle attività amministrative dell'Azienda, è stato deciso di affidare, giusto punto "d"
della predetta delibera, la funzione amministrativa relativa alla gestione del Patrimonio - Ufficio che ha
curato sino a quel momento, tra l'altro, il rapporto con i broker - al Settore "Economico Finanziario" che,
pertanto, dovrà occuparsi anche della gestione di alcune polizze assicurative che garantiscono l'Ente;

Che nelle more del passaggio di fatto della suddetta gestione, essendo nel frattempo pervenute a scadenza
alcune polizze, il Settore Tecnico si è fatto parte diligente per il relativo rinnovo;

Visto il documento registrato nel protocollo generale di questa Azienda in data 18.07.2011 al n° 12387 con
cui la ATI Willis Italia S.p.A. con Kensington Risk Management Sri comunicava di avere sottoscritto in data
23 giugno 2011, repertorio n. 38, con la Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello (quale
Azienda capofila incaricata dall'Assessorato Regionale della Salute) il contratto per lo svolgimento delle
attività di consulenza e di brokeraggio assicurativo a favore delle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e
tra esse, quindi, anche a favore di questa Azienda;

Rilevato che al fine di ottemperare prioritariamente alla corretta e completa gestione delle coperture
assicurative in essere, il Settore Tecnico, per quanto sopra premesso, ha provveduto a trasmettere ai
relativi assicuratori una comunicazione con la quale, in qualità di Assicurati, veniva chiesto che tutti i
contratti assicurativi in essere comprendano la seguente clausola di brokeraggio e gestione: "La gestione
del contratto, ovvero la collaborazione alla esecuzione dello stesso, è affidata al broker di assicurazione Ati
Willis Italia Spa (mandataria) con Kensington Risk Management Sri. Tutte le comunicazioni riguardanti il
contratto (omissis...) avverranno anch'esse per il tramite del suddetto broker, che viene quindi riconosciuto
dalle parti quale mittente e/o destinatario in luogo e per conto delle stesse(omissis...). Anche ai sensi del
D.Lgs. 209/05 Codice delle Assicurazioni e s.m.i., l'Amministrazione e la Società Assicuratrice si danno
reciprocamente atto che tutti i rapporti, compreso il pagamento dei premi, avverranno per il tramite del
broker (omissis...)";

Preso atto che, con riferimento alla gara unica centralizzata regionale per le assicurazioni l'ARNAS Civico Di
Cristina Benfratelli di Palermo, capofila mandataria, ha disposto con propria deliberazione n. 594 del
09.04.2013 l'aggiudicazione definitiva dei lotti nn. 1 (Polizza RCT/0), 3 (Polizza Infortuni cumulativa) e 5
(Polizza Kasko);

Che, nelle more dell'espletamento della nuova gara di prossima indizione per l'affidamento dei rimanenti
lotti nn. 2 (Polizza Ali Risks) e 4 (Polizza RC Auto), considerate le tempistiche che non consentono di
addivenire all'aggiudicazione entro le date di scadenza fissate al 30/06/2013, l'Assessorato della Salute con
propria nota del 30/05/2013 prot. 46665 ha suggerito ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie
della Regione Sicilia di prolungare l'operatività delle coperture assicurative non ancora aggiudicate,
verificando soluzioni temporanee, fino al 31/12/2013, ovvero l'ipotesi di prolungamento, sino a tale data,
delle coperture già in essere;

Che la Willis, con nota del 24/06/2013, ha comunicato la disponibilità di alcune Compagnie alla proroga dei
contratti per ulteriori sei mesi, e precisamente dal 30/06/2013 al 31/12/2013, alle condizioni normative ed
economiche in corso;

Che il Commissario Straordinario dell'Azienda, apponendo la firma nella stessa nota sopra citata, ha
accettato la quotazione proposta ed ha autorizzato il Broker WILLIS ITALIA S.p.A. a procedere alla copertura
assicurativa relativa alla polizza "Ali Risks Incendio e Furto Beni mobili ed immobili" con la Compagnia QBE
Insurance Europe Ltd, per il periodo che va dal 30/06/2013 al 31/12/2013, per un importo del premio lordo
pari ad €. 82.000,00;

Ritenuto, pertanto, doversi autorizzare la spesa complessiva di €. 82.000,00 da addebitare sul C.E.
20010000245 del bilancio di esercizio 2013;



Ritenuto, altresì, doversi liquidare e pagare alla WILLIS ITALIA S.p.A. n.q. di Broker assicurativo dell'Azienda
la somma complessiva di €. 82.000,00 per il pagamento alla Compagnia QBE Insurance Europe Ltd del
premio lordo relativo alla polizza "Ali Risks Incendio e Furto Beni mobili ed immobili", per il periodo che va
dal 30/06/2013 al 31/12/2013;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente atto ne
attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che, qui di seguito, si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

• autorizzare la spesa complessiva di €. 82.000,00 da addebitare sul C.E. 20010000245 del bilancio di
esercizio 2013;

• liquidare e pagare alla WILLIS ITALIA S.p.A. n.q. di Broker assicurativo dell'Azienda la somma complessiva
di €. 82.000,00 per il pagamento alla Compagnia QBE Insurance Europe Ltd del premio lordo relativo alla
polizza "AH Risks Incendio e Furto Beni mobili ed immobili", per il periodo che va dal 30/06/2013 al
31/12/2013;

• dare al presente atto immediata esecuzione, avuto riguardo ai termini contrattuali previsti per il
pagamento dei premi.

Il Respons

(In

Tecnico

II DIRETTI
Dott.ss

IL SEGRETARIO

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa RcQKa D'Ippolito


